Delle ragioni e dei mancamenti dei popoli alleati.

Dei termini dei pubblici terreni.

judicati, et sine Senatus auctoritate, seu perscripta conditionum formula Caudinum, Numantinumque foedus improbatum: quod ut ferocis populi erat bella jubere, ita erat sapientis Senatus, per Legatos jure omnia experiri prius, quam armis; et bellorum videre justitiam et bella ipsa, non ut Barbari solent, internecone, sed foederibus definire. Atque huc revocanda quoque Senatusconsulta de cognoscendis juribus, injuriisque Provinciarum: unde ab antiquissima et hactenus ignorata origine, quam nos Lib. II explicabimus, Senatus Romanus dictus est *ARA sociorum*: et huc revocanda quoque Senatusconsulta de publicorum finibus agrorum, de quibus Italiae civitates ambigerent; et de arbitriis regum, populorumque recipiendis: de quibus caussis omnibus Patres erant veluti perpetui Judices, Arbitrique a Populo Romano constituti;

De juribus et injuriis sociorum.

De publicis agrorum finibus in Italia.

Pergamo, fu quel trattato tenuto tanto segreto, che non si riseppe se non quattro anni dopo finita la guerra. Manca quell'immenso vantaggio ai popolari governi non temperati dall'elemento aristocratico, e perciò quando vogliono nascondere i lor consigli agli emuli od ai nemici, si veggono condannati alla pericolosa necessità di confidarsi ad una sola persona, come lo fecero gli Ateniesi con Aristide, o di rimettere la somma delle cose a pochi uomini rinomati per saviezza e per virtù, con evidente pericolo di lor libertà, come fecero gli Olandesi per la spedizione fatta in Inghilterra dal Principe di Orange.

incorum Rege contra Perseum pepigere; et ita celerunt, ut vix quatuor post finitum bellum annos rescitum sit. Quo ingenti commodo republicae liberae carent sine hac republicae Optimatum mixtura: quare, ut sua consilia celerent hostes, vel aemulos, eo necessitatis misere rediguntur, quod uni, ut Aristidi Athenienses, aut paucis, fide et taciturnitate summis spectatis viris, ut Hollandenses in Aravisionensis Principis ad Britanniam occupandam expeditione, cum evidenti periculo secretitatis, rempublicam universam permittant.

petuo costituito dal popolo Romano. Finalmente, era piena la balia del Senato in quelle difficili ed improvvise occorrenze, ove di presente dovevano confinarsi alcune persone, o levare dall'Italia un qualche genere di cose, come leggesi in Livio essere accaduto pei sacri Baccanali; in simili occasioni agiva il Senato, *qual Tutore di Pupillo assente od infante*. E venendo a sovrastare alla Repubblica un gravissimo pericolo, tosto vi sovveniva il Senato con quel Decreto, che perciò nominavasi Supremo, il quale armava il Console di ogni opportuno potere, affinché non avesse a ricevere alcun danno la Repubblica.